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The development of Scandinavian public libraries is considered. Scandinavian 
public libraries are often regarded as the best in the world. All of them have had 
rather heavy cuts in their funding during the last 5-10 years. At the same time, 
the libraries are used more than ever and the growth only continues along with 
the rising unemployment in Scandinavia. One of the big problems in 
Scandinavian public libraries has been the difficulty of setting priorities, 
obviously due to the fact that the directors might be good librarians, but not 
good directors. The author argues that in order to survive and to cope with 
growing demands of the public, the libraries must change their organizations 
and, through a strategic analysis, start developing libraries towards more user-
friendly systems. Through better data and library design the public can start to 
use the library independently and the library staff can serve those who really 
need help. 
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1. Johdanto 

Pohjoismaiset yleiset kirjastot muistuttavat toi
siaan paljon. Kaikkien muiden pohjoismaiden 
kirjastotoimintaa paitsi Ruotsin säätelee kirjasto
laki, joka tosin eri maissa on hiukan erilainen. 
Suomen kirjastolaki on tällä hetkellä laeista väljin, 
Tanskan laki eniten yksityiskohtiin menevä. Islan
nissa, Norjassa ja Tanskassa laki edellyttää, että 
jokaisessa kunnassa on yleinen kirjasto, mutta 
muuten näidenkin maiden lait ovat luonteeltaan 
puitelakeja, joten ne eivät takaa taloudellisia edel
lytyksiä kirjastojen toiminnoille. Yleisten kirjasto
jen toiminta on siis kaikissa pohjoismaissa riippu
vaista kunnallisesta päätöksenteosta. 

Kaikissa Pohjoismaissa yleiset kirjastot ja nii
den toiminta kasvoivat huomattavasti 1970-1980-

luvuilla. Samaten kaikissa Pohjoismaissa ruvettiin 
leikkaamaan kirjastojen budjetteja 1980-luvun puo
lenvälin ja lopun vaiheilla taloudellisen laskukau
den ja julkisen hallinnon yleisen arvostelun myötä. 
Samaan aikaan nopeasti kehittyvä tietotekniikka 
valtasi alaa ja tuli osaksi yleisten kirjastojen toi
mintaa sekä työvälineinä että uusina aineisto-
muotoina. Niinpä yleiset kirjastot ovat ja ovat ol
leet suurten muutosten alaisina viime vuosina. 

Artikkeli perustuu vuosina 1993 ja 1994 Poh
joismaisen ministerineuvoston rahoituksella teke
määni selvitykseen laman vaikutuksista yleisten 
kirjastojen toiminnan painopisteisiin Pohjoismais
sa (Resursknapphet och tyngdpunkterna i biblio
teksverksamheten i Norden), joka julkaistaan raport
tina myöhemmin tänä keväänä. Koska hanke oli 
luonteeltaan laaja ja kattoi niin monta maata, ra
portti on väistämättä luonteeltaan hyvin yleinen, 
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mutta kertonee jotakin yleisestä keskustelusta ja 
kehityksestä pohjoismaisella tasolla. Jokainen 
Pohj oismaahan pitää omaa yleistä kirj astolaitostaan 
maailman parhaana ja koska kirjastot paljolti muis
tuttavat toisiaan, voidaan ajatella, että kaikki ovat 
osaltaan oikeassa. 

2. Yleiset kirjastot ja kriisi 

Ironista kyllä yleisten kirjastojen lainausluvut ja 
käyttö eivät nousseet niin sanottujen hyvien vuosi
en aikana 1980-luvun alussa ja puolessavälissä. 
Kun lama ja leikkaukset iskivät yhtä aikaa kasva
van kysynnän kanssa, kirjastot tunsivat olevansa 
pulassa. Brittikirj astoj a tutkinut Tony Oulton (1991) 
kuitenkin huomauttaa, että hänen muistinsa mu
kaan kirjastoissa on aina ollut PDY (=a particulary 
difficult year), jonka vuoksi poliitikot eivät välttä
mättä suhtaudu vakavasti kirjastojen valituksiin 
silloin kun ollaan tosissaan. 

Taloudellisiin leikkauksiin kirjastot ovat yleen
sä reagoineet vähentämällä hankintoja ja henkilö
kuntaa enemmän tai vähemmän sattumanvaraises
ti, ilman pitkän tähtäimen suunnittelua. Poukkoi
levaa säästämistä on usein puolusteltu sillä, että on 
vaikea tehdä suunnitelmia kun ei tiedetä paljonko 
ensi kuussa pitää taas säästää. Ruotsalainen Barbro 
Thomas (1993) pitää kuitenkin tätä linjaa kirjasto
jen kehittämisen kannalta kaikkein vaarallisimpa
na. Hänen mukaansa juuri vaikeina aikoina koros
tuu pitkän tähtäimen suunnittelun tärkeys. Terve ja 
hyvinhoidettu kirjastolaitos kestää kyllä satunnai
set leikkaukset, mutta jos mielivaltaiset leikkauk
set jatkuvat vuodesta toiseen ilman kestäviä poliit
tisia päätöksiä, on olemassa riski, että jäljelle jää 
vain tyhjä kuori. 

Göran Widebäck (1993) korostaa, että kyseessä 
ei ole ainoastaan taloudellinen kriisi yleisissä kirjas
toissa. Kriisi ilmenee toki usein resurssien puuttee
na, mutta on ehkä kuitenkin syvimmiltään identi
teettikriisi, joka on vain vahvistunut ja tullut 
näkyvämmäksi vähenevien taloudellisten panos
tusten myötä. 

Widebäckin (emt., 53) mukaan kriisi on taval
laan luotu kirjastojen ulkopuolella mm. erittäin 
nopeasti kehittyvän tietotekniikan kehityksen sekä 
eräiden muiden yhteiskunnallisten muutostrendien 
rinnalla. Kirj astomaailma on vastannut uusiin haas
teisiin mm. kiihkeällä debatilla profession sisällä, 
uusilla koulutusohjelmilla sekä tutkimuksen joilla
kin uusilla suuntauksilla. Mutta pohjimmiltaan on 

kyse hyvästijätöstä suurelle yhtenäiselle Alexan-
dria-ideaalille ja yrityksestä identifioida kirjaston 
erilaisia rooleja muuttuvassa yhteiskunnassa. 

3. Yleisten kirjastojen profiloituminen 

Yleisissä kirjastoissa on totuttu pyrkimykseen 
tarjota kaikkea kaikille ja taloudellisesti hyvinä 
aikoina tämä on paljolti ollut mahdollistakin, paitsi 
kaikkein pienimmissä ja köyhimmissä yksiköissä. 
Taloudelliseen laskukauteen saakka yleiset kirjas
tot olivat paljolti samannäköisiä, eräänlaisia mini-
kansalliskirjastoja. Hupenevien resurssien myötä 
on ollut pakko miettiä toiminnan tavoitteita uudel
leen ja jokaisen kirjaston kohdalla erikseen: mikä 
on kirjaston toimintaympäristö, mitä kirjaston asi
akkaat todella ovat ja mitä he todella tarvitsevat. 
Tanskalainen Jens Thorhauge (1992) on pohtinut 
kirjaston rooleja ja päätynyt esittämään kirjastoille 
tarkempaa profiloitumista esim. kulttuurikirj astoksi, 
tietokeskukseksi ja opintokeskukseksi. Thorhaugen 
malli kuvaa paljolti suuren kirjastolaitoksen sivu
kirjastojen profilointeja, mutta sitä voitaneen var
masti soveltaa pienenkin kunnankirjaston tavoit
teenasettelussa lähtökohtana oman kunnan tarpeet. 

Yleistä kirjastoa voidaan tarkastella myös lähti
en sen roolista omassa lähiyhteisössään. Marianne 
Andersson ja Dorte Skot-Hansen (1994) ovat 
laajahkossa selvityksessään tanskalaisista yleisistä 
kirj astoista antaneet kirj astolle nelj ä tärkeää roolia: 
kulttuurikeskus, tietokeskus, informaatiokeskus ja 
sosiaalikeskus. Kolme ensinmainittua kuuluvat 
perinteisestikin yleisten kirjaston toimintaan, mut
ta sosiaalinen ulottuvuus on usein jäänyt vähälle 
huomiolle tai haluttu sulkea kirjastotoiminnan ul
kopuolelle kokonaan. Andersson ja Skot-Hansen 
ovat kuitenkin sitä mieltä, että tietyissä olosuhteis
sa ja yhteisöissä tälläkin roolilla voi olla suuri 
merkitys, esimerkiksi pakolaisten ja maahanmuut
tajien tiheään asuttamilla alueilla. Samanlaista ajat
telua Suomessa on jo pitkään edustanut ainakin 
Vantaan kaupunginkirjasto (ks. esim Koivunen 
1994). 

4. Käyttäjäystävällisyys 

"Kirjasto on käyttäjiään varten" ja "Käyttäjän 
kirjasto" ovat yleisten kirjastojen kuluneimpia 
sloganeja. Kuitenkin tavallisen käyttäjän näkökul
ma on paljolti levännyt kirjastotätien (ja miksei 
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setienkin) hyväntahtoisen holhoamisen varassa. 
Kirjastoissa on perinteisesti uskottu siihen, että 
siellä osataan arvioida kansalaisten tiedontarve sekä 
se, mikä lukeminen on ihmiselle hyväksi. Yhteis
kunnan holhouksen vähentyessä ja kansalaisten 
koulutustason noustessa on tätäkin asiaa tarkastel
tava uudelta kannalta. Eivätkö käyttäjät itse parhai
ten tiedä, mitä he tarvitsevat ja mikä on heille 
hyväksi? Geir Vestheim (1992) korostaa, että tä
nään kirjastoa käyttää rationaalinen määrätietoi
nen asiakas, joka toimii omista lähtökohdistaan ja 
näkee kirjaston vain yhtenä mahdollisena ratkaisu
na ongelmaansa, yhteistyökumppanina. Kirjaston
hoitajien on aika siirtyä holhoavasta roolistaan 
tiedonvälittäjän rooliin ja ryhdyttävä kehittämään 
kirjastoa todella käyttäjäystävälliseen suuntaan. 

Mitä sitten tarkoitetaan käy ttäj äystävällisyy della? 
Perinteisesti kirjastot saavat korkeita pisteitä, kun 
asiakkailta kysytään palvelujen ystävällisyydestä 
jne (ks. esim. Setälä 1988). Mutta kun tarkemmin 
kysytään saiko asiakas, mitä oli hakemassa tai onko 
kirjastossa helppo löytää hakemaansa, ei tilanne 
enää näytä ihan yhtä hyvältä kirj aston kannalta (vrt. 
Räisänen 1991 ja Kurki 1993). 

Eija Räisäsen (emt.) mukaan kirjastoissa on tai
pumus liioitella asiakaskontaktien merkitystä. 
Useimmat asiakkaat haluavat mieluimmin löytää 
itse, seikkailla kirjastossa. Tämä asettaa suuret 
vaatimukset kirjastosuunnittelulle ja nykyään eri
tyisesti atk-järjestelmien suunnittelulle. Asiakkaalle 
on erittäin turhauttavaa taistella huonosti toimivan 
järjestelmän kanssa. Esimerkiksi Malmön kaupun
ginkirjaston atk-järjestelmä Bokmalin pyrkii teke
mään asiakkaan asioimisen kirjastossa mahdolli
simman helpoksi. Itsepalvelua lisäämällä saavute
taan kaksi etua: käyttäjä saa rauhassa toimia kir
jastossa ja työvoimaa säästyy todellisiin ongelmiin 
vastaamiseen. Tarkoitus ei ole poistaa asiakas
palvelua, vaan suunnata se sinne, missä sitä todella 
tarvitaan (Nilsson 1993). Ruotsissa näyttääkin sil
tä, että kirj astoissa pyritään panostamaan itsepalve
luun juuri kehittämällä aineiston esillepanoa ja 
tiedonhakujärjestelmiä sekä itsepalvelua myös ai
neiston lainauksessa ja palautuksessa. 

Käyttäjäystävällisyyttä ovat myös joustavat ja 
riittävät aukioloajat. Taloudellisen laskusuhdanteen 
aikana kirj astoissa on ollut taipumus vähentää auki-
oloaikoja, mikä on ristiriidassa kasvavan kysynnän 
kanssa. Tässäkin suhteessa kirjastoilla olisi syytä 
tutkailla, mikä kunkin alueen tarve todella on. Olisi 
varmasti myös mahdollista pitää kirjastoja auki 
esim. sunnuntaisin ilman "täyttä palvelua", sillä 

kuten Hannu Kurki on selvityksessään (1993) to
dennut, useimmat asiakkaat tulevat kirjastoon "käy
mään" tai "hakemaan jotain luettavaa". Nämä asi
akkaat tarvitsevat selkeän hyllyjärjestyksen ja hy
vät hakujärjestelmät, mutta eivät välttämättä hen
kilökunnan apua. 

5. Organisaation kehittäminen 

Yleinen kirjasto on tyypillinen palvelu
organisaatio. Viime vuosina on paljon puhuttu pal
velun laadun kehittämisestä sekä yksityisellä että 
julkisella sektorilla (ks. esim Grönroos 1988). 
Monien mielestä kysymys on vain muoti-ilmiöstä 
ja kosmeettisesta muutoksesta, hymyilemään 
opettelemisesta, mutta Christian Grönroosin (emt.) 
mukaan tämä on väärin. Kysymys on strategisesta 
uudelleen orientoitumisesta ja organisaation toi
minta-ajatuksen muotoilemisesta. Palvelun paran
tamisella tähdätään toiminnan tehostamiseen. Syyt 
palvelusuuntautuneisuuteen julkisella sektorilla 
voivat olla monet, mutta pohjimmiltaan on kysy
mys kolmesta asiasta: 
1. Parempi palvelu edellyttää toiminnan tehosta

mista 
2. Asiakkailla on kansalaisina oikeus hyvään julki

seen palveluun 
3. Parantunut palvelu parantaa myös työntekijöi

den työympäristöä (Grönroos 1988, 16-18). 
Toiminnan sisäisen tehostamisen tarpeen myötä 

julkisella sektorilla on yritetty soveltaa erilaisia 
yksityisten organisaatioiden malleja, kuten tulos
johtamista ja viime aikoina ns. laatujohtamista. 
Valittiin kehittämisen malliksi mikä hyvänsä stra
tegia sen taustalla on aina oltava strateginen suun
nitelma ja selvästi muotoiltu palveluajatus (ks. 
esim. Ahola 1990). Vaikka kirjastotyö lattiatasolla 
on luonteeltaan hyvinkin konkreettista, tuntuu toi
mintaa adekvaatisti kuvaavan palvelu- tai toimin
ta-ajatuksen löytyminen olevan todella vaikeaa. 
Taustalla häämöttää ehkä myös arkuus profiloitua 
ja tehdä valintoja. 

Johtaminen ja johtajuus 

Johtajien ja johtajuuden asema korostuu erityi
sesti muutostilanteissa. Johtajat ovat viime kädessä 
vastuussa muutoksen läpiviemisestä kaikilla ta
soilla. Yleinen trendi viime aikojen organisaatio
muutoksissa on ollut niinsanottu organisaatioiden 
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litistäminen. Tehtävien delegoimisen ja hajautta
misen seurauksena jäljellejäävät johtajat eivät enää 
ole suoranaisessa kosketuksessa lattiatason työ
hön, vaan heille jää aikaa suunnittelutyöhön ja 
ulospäin suuntautuvaan toimintaan. Johtajan ensi
sijaisena tehtävänä nähdäänkin resurssien hankki
minen toiminnan toteuttamiseksi (Stensson 1993). 

Eräs yleisten kirjastojen suuria ongelmia onkin 
aina ollut johtajuus. Johtajat ovat perinteisesi olleet 
koulutettuja kirjastonhoitajia ja tunteneet näinol
len paremmin kirjastonhoitoon kuin johtamiseen 
liittyviä asioita. Hyvä kirjastonhoitaja ei välttämät
tä ole hyvä johtaja. Thomas H.Ballardin (1986) 
mukaan professio voidaan nähdä jopa esteenä muu
tokselle ja kehitykselle. Johdon tehtävä on kyseen
alaistaa ja kehittää toimintamuotoja, ei vain kasvat
taa toimintaa. Marianne Hiort-Lorenzenin (1992) 
mukaan eräs pohjoismaisten kirjastojen johtajuus-
ongelmista johtuu profession naisvaltaisuudesta. 
Ristiriitoja pelätään eikä niitä ole totuttu ratko
maan avoimesti. Tyypillistä on, että päätöksente
koa lykätään kunnes joku muu päättää asiasta. 

Norjassa on toteutettu ns. johtajakoulutus-
ohjelma, jonka taustalla oli kirjastonjohtajien epä
selvä asema kunnallisina johtohenkilöinä (Egerdal 
Eidet 1992). Projektin päätavoite oli muuttaa 
jähmeää, vanhanaikaista johtajan roolia ja saada 
julkisen hallinnon johtajat ymmärtämään jousta
vuuden ja ad hoc suunnittelun välttämättömyys. 
Ratkaisevina kehitykseen vaikuttavina tekijöinä 
myös julkisella sektorilla nähtiin resurssien jatku
va niukkuus, tietotekniikan kehitys integroituine 
kirjastojärjestelmineen sekä palvelusuuntautunut 
kehitys. Näiden asioiden myötä myös johtajuudel
le asettuu uusia vaatimuksia: 
1. Kirjastonjohtajan tulee kehittyäjohtajuuden am

mattilaiseksi 
2. Kirjastonjohtajan tulee saada selkeä profiili ja 

johtajan asema kunnassa asettamalla kirjasto laa
jempaan kunnalliseen kokonaisuuteen 

3. Organisaation ja henkilökunnan kehittämiseen 
on panostettava voimakkaasti jokaisessa yksit
täisessä kirjastossa. 
Projekti on tuonut mukanaan sekä hyviä että 

huonoja vaikutuksia. Onnistuneet tulokset ovat joh
taneet resurssien parempaan hyödyntämiseen työ
paikoilla ja henkilökunnan kasvaneeseen motivaa
tioon. Vähemmän onnistuneet tulokset ovat paljas
taneet kuinka vaikeaa johtajuus voi olla yksittäisil
le henkilöille, mutta samalla ne ovat myös paljasta
neet hyvän johtamiskoulutuksen tärkeyden (Egerdal 
Eidet mt.). 

Tony Oulton (1991) päätyi myös siihen tulok
seen, että johtajuus on tärkeintä muutosten ja uu
distusten läpiviemisessä. Päätettäessä organisaati
on muutoksen suunnasta, leikkauksista tai priori
soinneista asiat riippuvat aina viime kädessä kirjas
ton johtajasta. Organisaatio ei muutu itsestään ja 
sielläkin, missä kohdataan muutosvastarintaa, ko
rostuu johtajiston rooli. 

6. Lopuksi 

Pohjoismaiset yleiset kirjastot näyttävät selviy
tyneen laman kourissa loppujen lopuksi sangen 
hyvin. Tilastojen mukaan kirjastojen käyttö lisään
tyy ja viimeaikoina on ounasteltu, että raakojen 
leikkausten aika olisi jo ohi. Kirjastojen ja kuntien 
väliset erot voivat told olla suuret. Yleisenä pyrki
myksenä näkisin kirjastojen kehittämisen yhä 
käyttäjäystävällisempään suuntaan, pyrkimyksen 
tehdä kirjastojärjestelmä näkyväksi ja näin vähen
tää henkilökunnan opastusta. Näin jäisi aikaa aut
taa niitä, jotka todella tarvitsevat apua. 

Yleiset kirjastot ovat viime vuosina kokeneet 
monia suuria muutoksia sekä tietotekniikan kehi
tyksen että organisaatiomuutosten vaatimusten 
myötä. Muutos on hyvin nopeaajakoko ajan tapah
tuu. Olemme juuri nyt vaiheessa, jossa on vaikea 
sanoa miten kaikki pitkällä tähtäimellä kehittyy. 
Kurki (1993) korostaakin muutoksen vaikeutta ja 
hitautta. Muutos edellyttää paljon erilaista, varmis
tettua tietoa, mutta etenkin kärsivällistä, yhteistä 
virittäytymistä uusien toimintatapojen kokeiluun. 
Vasta kokeilu ja tekeminen tuottavat "lopullisen" 
tiedon toiminnan muuttamiseksi. 

Hyväksytty julkaistavaksi 31.1.1995. 
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